
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1304 Marți, 29 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 335 din 11 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 30 alin. (1) lit. e),

alin. (2) și (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul

unitar de pensii publice și art. II din Legea nr. 325/2015 

pentru modificarea Legii nr. 263/2010 ........................ 2–4

Decizia nr. 675 din 29 septembrie 2020 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1, art. 3—5,

art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (4)—(6), art. 8, 10 și 11 din

Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri

imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin

credite ........................................................................ 4–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

232. — Ordin privind aprobarea Procedurii pentru determinarea 

și utilizarea profilului rezidual de consum .......................... 7–8

233. — Ordin privind aprobarea Procedurii pentru determinarea

valorilor măsurate pe interval de decontare ale consumului 

propriu tehnologic în rețelele electrice de distribuție ........ 9–10

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.212. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 559/2006 pentru aprobarea caracteristicilor tehnice

și a modalităților de eliberare și utilizare ale cardului

european de asigurări sociale de sănătate și pentru

aprobarea modelului certificatului provizoriu de

înlocuire a cardului european de asigurări sociale de

sănătate, precum și a instrucțiunilor de completare și 

a modalităților de eliberare și utilizare ale acestuia.... 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ ȘI ALE BĂNCII NAȚIONALE 

A ROMÂNIEI

23/10. — Regulament pentru modificarea alin. (2) al art. 21

din Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară și al Băncii Naționale a României

nr. 10/4/2018 privind protejarea instrumentelor

financiare și a fondurilor care aparțin clienților,

obligațiile de guvernanță a produsului și normele

aplicabile la acordarea sau primirea de onorarii,

comisioane sau alte tipuri de beneficii pecuniare sau 

nepecuniare................................................................ 12

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

46. — Normă pentru modificarea și completarea Normei

Autorității de Supraveghere Financiară nr. 21/2016

privind raportările referitoare la activitatea de asigurare 

și/sau de reasigurare.................................................. 13–16



Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public,

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 30 alin. (1) lit. e), alin. (2) și (3) din Legea

nr. 263/2010 și art. II din Legea nr. 325/2015 pentru modificarea

Legii nr. 263/2010, excepție ridicată de Compania de Remorcare

Maritimă Coremar — S.A. în Dosarul nr. 2.379/118/2017 al

Tribunalului Constanța — Secția I civilă și care constituie obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 798D/2018.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent menționează că toate părțile din

dosar, cu excepția autoarei, au depus un înscris prin care solicită

judecarea cauzei în lipsă.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public care pune concluzii

de respingere, ca neîntemeiată, a excepției, făcând referire la

Decizia Curții Constituționale nr. 618 din 2 octombrie 2018. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 19 aprilie 2018, pronunțată în Dosarul

nr. 2.379/118/2017, Tribunalul Constanța — Secția I civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 30 alin. (1) lit. e),

alin. (2) și (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar

de pensii publice și art. II din Legea nr. 325/2015 pentru

modificarea Legii nr. 263/2010. Excepția a fost ridicată de

Compania de Remorcare Maritimă Coremar — S.A., pârâtă

într-o cauză având ca obiect încadrare locuri de muncă în

condiții speciale.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea arată că prevederile criticate nu sunt suficient de clare

și precise, deoarece nu se poate cunoaște momentul până la

care mai există obligația de a achita contribuțiile de asigurări

sociale pentru condiții speciale de muncă, în situația în care se

parcurge procedura de reevaluare și se constată că nu mai

există condiții speciale de muncă. Astfel, menționează două

decizii contradictorii din 2013 ale aceleiași instanțe judecătorești

și același complet prin care s-a admis și, respectiv, respins cereri

similare cu cel care fac obiectul cauzei în care a fost ridicată

excepția de neconstituționalitate. Într-una dintre decizii, instanța

a apreciat că, dacă în urma procedurii de reevaluare,

anagajatorul nu a mai obținut avizul de încadrare în condiții

speciale de muncă, nu se mai poate vorbi de condiții speciale și,

prin urmare, nici nu va achita contribuțiile sociale care sunt mai

mari decât cele aferente locurilor de muncă normale. În cealaltă

decizie, instanța judecătorească a stabilit că, având în vedere că

autoarea excepției de neconstituționalitate este menționată în

lista cuprinsă în anexa nr. 3 la Legea nr. 263/2010 care conține

unitățile care au obținut avizul pentru îndeplinirea procedurilor și

criteriilor de încadrare în condiții speciale, în conformitate cu

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.025/2003 privind

metodologia și criteriile de încadrare a persoanelor în locuri de

muncă în condiții speciale, este irelevantă parcurgerea

procedurii de reevaluare a încadrării în condiții speciale, fiind

necesară adoptarea unui act de modificare având aceeași forță

juridică ca și aceea a unei legi. Din cauza neclarității dispozițiilor

legale criticate, problema cu privire la momentul până la care

unitățile trebuie să încadreze salariații în condiții speciale de

muncă este lăsată la aprecierea autorităților administrative și a

instanțelor, subiecții de drept implicați neavând posibilitatea să

aibă o reprezentare corectă cu privire la modul de rezolvare a

problemei menționate.

7. În continuare, autoarea excepției argumentează că, dacă

s-ar accepta că este obligată să plătească contribuții sociale

aferente locurilor de muncă în condiții speciale, deși, în fapt,

salariații nu își desfășoară activitatea în astfel de condiții, s-ar

ajunge la un prejudiciu de natură să încalce prevederile art. 44

din Constituție. 

8. De asemenea, autoarea arată că prevederile Legii

nr. 325/2015 nu pot fi aplicate în mod retroactiv.

9. În sfârșit, autoarea excepției arată că salariații care

lucrează în condiții speciale de muncă și pentru care există aviz

în acest sens sunt discriminați față de salariații care, deși nu

lucrează în condiții speciale de muncă și nu au aviz în acest, ar

avea, totuși, potrivit legii, aceleași drepturi.

10. Tribunalul Constanța — Secția I civilă apreciază că

prevederile vizate de excepție sunt constituționale și că

argumentele expuse nu au legătură cu textele constituționale în

raport de care sunt invocate. În mod specific, instanța apreciază

că stabilirea prin lege și în legislația secundară a criteriilor de

încadrare a locurilor de muncă în condiții speciale și a procedurii

de urmat în acest sens reprezintă atribuția exclusivă a

legiuitorului și nu afectează dreptul persoanelor interesate de a

se adresa justiției pentru a reclama neîndeplinirea de către

angajator a obligațiilor rezultate din actele normative respective.

Aspectele semnalate în cadrul argumentelor prezentate de

autoarea excepției nu au legătură cu constituționalitatea, ci cu

interpretarea legislației în materie, interpretarea diferită a

dispozițiilor legale citate conturând o practică neunitară a

instanțelor judecătorești.

11. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 335

din 11 iunie 2020 

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 30 alin. (1) lit. e), 

alin. (2) și (3) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice și art. II 

din Legea nr. 325/2015 pentru modificarea Legii nr. 263/2010



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele de

vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Cu referire la obiectul excepției de neconstituționalitate

Curtea observă că, în ceea ce privește art. 30 alin. (1) lit. e) din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din

20 decembrie 2010, autoarea acesteia nu se raportează, în fapt,

decât la unitățile prevăzute în anexa nr. 3, nu și la activitățile
prevăzute în anexa nr. 2. În plus, Curtea observă că dispozițiile

art. 30 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 sunt criticate în forma lor

ulterioară modificării aduse de Legea nr. 325/2015 pentru

modificarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 937

din 18 decembrie 2015. Ca atare, Curtea reține ca obiect al

excepției de neconstituționalitate art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010, cu circumstanțierea anterioară, art. 30 alin. (2) și (3)

din Legea nr. 263/2010 și art. II din Legea nr. 325/2015 care au

următorul cuprins:

— Art. 30 alin. (1) lit. e) și alin. (2)—(3): „(1) În sensul prezentei
legi, locurile de muncă în condiții speciale sunt cele din � e) �
unitățile prevăzute în anexele nr. ...3; (2) Periodic, din 5 în 5 ani,
locurile de muncă în condiții speciale de muncă prevăzute la
alin. (1) lit. e) sunt supuse procedurii de reevaluare a încadrării
în condiții speciale, stabilită prin hotărâre a Guvernului.
(3) Procedura de reevaluare prevăzută la alin. (2) se stabilește
prin hotărâre a Guvernului, elaborată în termen de 9 luni de la
data intrării în vigoare a prezentei legi”;

— Art. II din Legea nr. 325/2015: „Începând cu data intrării în
vigoare a prezentei legi, angajatorii care, în urma procedurii de
reevaluare, nu au mai obținut avizul de încadrare în condiții
speciale de muncă datorează contribuția de asigurări sociale în
cota prevăzută de lege pentru condiții normale de muncă,
aceștia nemaiavând temei legal pentru încadrarea persoanelor
în condiții speciale de muncă”.

15. Autoarea excepției consideră că textele de lege criticate

sunt contrare dispozițiilor constituționale ale art. 1 alin. (5) privind

standardele de calitate a legii, art. 15 alin. (2) privind

neretroactivitatea legii, art. 16 alin. (1) privind egalitatea în

drepturi, art. 41 referitor la muncă și la protecția socială a muncii

și art. 44 privind garantarea dreptului de proprietate. 

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, prin Decizia nr. 618 din 2 octombrie 2018, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 din 5 februarie

2019, a respins, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate ridicată de Compania de Remorcare

Maritimă COREMAR — S.A. din Constanța și a constatat că

dispozițiile art. 30 alin. (1) lit. e), alin. (2) și (3) din Legea

nr. 263/2010 și ale art. II din Legea nr. 325/2015 sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

17. Având în vedere că, în prezenta cauză, excepția de

neconstituționalitate a fost ridicată de către aceeași autoare și

pentru aceleași motive ca în cauza soluționată prin decizia

menționată, precum și faptul că nu au intervenit rațiuni de natură

să determine modificarea jurisprudenței, vor fi rezumate, în

continuare, cele reținute de Curtea Constituțională.

18. Astfel, Curtea a observat că dispozițiile art. 30 alin. (1)

din Legea nr. 263/2010 enumera locurile de muncă încadrate în

condiții speciale, iar ipoteza prevăzută la lit. e) se referă la acele

locuri de muncă în care încadrarea în condițiile speciale a avut

în vedere nu doar natura activității, ci și condițiile concrete în

care se desfășoară aceasta în diversele unități și consecințele

asupra securității și sănătății salariaților și a capacității de muncă

a acestora. Aceste condiții nu puteau fi constatate decât printr-o

evaluare concretă, care s-a realizat anterior, potrivit procedurii

stabilite prin Hotărârea Guvernului nr. 1.025/2003 privind

metodologia și criteriile de încadrare a persoanelor în locuri de

muncă în condiții speciale. În urma acestei evaluări, Legea

nr. 226/2006 privind încadrarea unor locuri de muncă în condiții

speciale a stabilit lista activităților și unităților unde se află locuri

de muncă încadrate în condiții speciale. Abrogând Legea

nr. 226/2006, Legea nr. 263/2010 a preluat listele activităților și

unităților cu locuri de muncă încadrate în condiții speciale în

anexele nr. 2 și 3 (a se vedea paragraful 27 al Deciziei nr. 618

din 2 octombrie 2018, precitată).

19. Curtea a reținut, totodată, că art. 3 alin. (1) lit. h) din

Legea nr. 263/2010 stabilește criteriile generale care justifică

această încadrare, arătând că este vorba despre „locurile de

muncă unde gradul de expunere la factorii de risc profesional

sau la condițiile specifice unor categorii de servicii publice, pe

durata a cel puțin 50% din timpul normal de muncă, poate

conduce în timp la îmbolnăviri profesionale, la comportamente

riscante în activitate, cu consecințe grave asupra securității și

sănătății în muncă a asiguraților”. Per a contrario, atunci când

locurile de muncă nu întrunesc aceste criterii, acestea nu pot fi

încadrate în condiții speciale (a se vedea paragraful 28 al

Deciziei nr. 618 din 2 octombrie 2018). Prin urmare, încadrarea

locurilor de muncă prevăzute de art. 30 alin. (1) lit. e) din Legea

nr. 263/2010 în condiții speciale trebuie să se subordoneze, în

egală măsură, criteriilor stabilite prin art. 3 alin. (1) lit. h) din

același act normativ, iar, în măsura în care, în urma reevaluării,

se constată că aceste criterii nu mai sunt întrunite, nu se mai

poate vorbi de existența unui temei legal pentru a se păstra o

astfel de încadrare (a se vedea paragraful 29 al Deciziei nr. 618

din 2 octombrie 2018).

20. În aceste condiții, a statuat Curtea, aspectele invocate

de autorul excepției nu relevă vicii de constituționalitate, ci

probleme de interpretare și aplicare a legii, a căror soluționare

revine competenței instanței de judecată (a se vedea paragraful 30

al Deciziei nr. 618 din 2 octombrie 2018).

21. Cu referire la dispozițiile art. II din Legea nr. 325/2015,

Curtea a reținut următoarele. Cu toate că, pentru a respecta

principiul neretroactivității legii, consacrat de art. 15 alin. (2) din

Constituție, acestea se aplică de la momentul intrării sale în

vigoare pentru viitor, această situație nu trebuie interpretată în

sensul că, anterior intrării sale în vigoare, angajatorii care, în

urma procedurii de reevaluare, nu au mai obținut avizul de

încadrare în condiții speciale de muncă datorau contribuția de

asigurări sociale în cota prevăzută de lege pentru condiții

speciale de muncă. Din contră, a stabilit Curtea, precizarea

făcută în textul de lege, în care se arată că angajatorii nu mai

plătesc contribuții de asigurări sociale aferente locurilor de

muncă în condiții speciale, „nemaiavând temei legal pentru

încadrarea persoanelor în condiții speciale de muncă”, nu face

decât să confirme că, prin constatarea inexistenței condițiilor

concrete de risc la locul de muncă, în urma reevaluării,

dispozițiile legale referitoare la locurile de muncă în condiții

speciale nu mai sunt incidente (a se vedea paragraful 31 al

Deciziei nr. 618 din 2 octombrie 2018).

22. Având în vedere jurisprudența anterior menționată,

precum și faptul că nu au intervenit motive de natură să impună

reconsiderarea acesteia, Curtea va respinge criticile de

neconstituționalitate.



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 675

din 29 septembrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1, art. 3—5, art. 6 alin. (1), 

art. 7 alin. (4)—(6), art. 8, 10 și 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile

în vederea stingerii obligațiilor asumate prin credite

23. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Compania de Remorcare Maritimă Coremar — S.A.

în Dosarul nr. 2.379/118/2017 al Tribunalului Constanța — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 30 alin. (1) lit. e), alin. (2) și (3)

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice și art. II din Legea nr. 325/2015 pentru modificarea Legii nr. 263/2010

sunt constituționale în raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Constanța — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 11 iunie 2020. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1, art. 3—5, art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (4)—(6),

art. 8, 10 și 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a

unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor asumate prin

credite, excepție ridicată de Societatea OTP BANK — S.A. în

Dosarul nr. 14.329/281/2016 al Judecătoriei Ploiești — Secția

civilă și care constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 1.324D/2018.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea, ca neîntemeiată, a excepției, ținând cont de

jurisprudența Curții, respectiv Decizia nr. 623 din 25 octombrie

2016, precum și cele care i-au urmat.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 5 octombrie 2016, pronunțată în

Dosarul nr. 14.329/281/2016, Judecătoria Ploiești — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a art. 1, art. 3—5, art. 6 alin. (1), art. 7

alin. (4)—(6), art. 8, 10 și 11 din Legea nr. 77/2016 privind

darea în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii

obligațiilor asumate prin credite, excepție ridicată de

Societatea OTP BANK — S.A. într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei contestații la notificarea de dare în plată,

formulată în temeiul art. 7 al Legii nr. 77/2016.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea arată că art. 1, art. 4 alin. (1) lit. b) și c), art. 6 alin. (1)

și art. 7 alin. (4) și (5) din Legea nr. 77/2016 încalcă art. 16

alin. (1) din Constituție; art. 1, art. 3—5, art. 6 alin. (1) și art. 7

alin. (4)—(6), art. 8, 10 și 11 din Legea nr. 77/2016 încalcă art. 1

alin. (5) și art. 53 din Constituție; art. 3, art. 4 alin. (2), art. 5,

art. 6 alin. (1), și art. 7 alin. (4)—(6), art. 8 și art. 10 din Legea

nr. 77/2016 încalcă art. 44 alin. (1) și (2), art. 45 și art. 135 din

Constituție și art. 11 din Legea nr. 77/2016 încalcă art. 15

alin. (2) din Constituție.

6. Judecătoria Ploiești — Secția civilă arată că textele de

lege, care consacră posibilitatea stingerii datoriilor prin darea în

plată în baza Legii nr. 77/2016 aplicabilă și în cazul contractelor

de credit încheiate anterior și aflate în derulare la momentul



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

5

intrării sale în vigoare, contravin art. 15 alin. (2) din Constituție.

În schimb, restul prevederilor legale criticate sunt constituționale. 

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 1, art. 3—5, art. 6 alin. (1), art. 7

alin. (4)—(6), art. 8, 10 și 11 din Legea nr. 77/2016 privind darea

în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor

asumate prin credite, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 330 din 28 aprilie 2016.

11. Obiectul de reglementare al dispozițiilor legale anterior

enumerate este următorul: art. 1 — domeniul de aplicare a Legii

nr. 77/2016; art. 3 — dreptul consumatorului de a i se stinge

datoriile prin darea în plată a imobilului ipotecat; art. 4 —

condițiile pe care trebuie să le îndeplinească dreptul

consumatorului prevăzut la art. 3; art. 5 — procedura notificării

creditorului de către consumator având ca obiect dreptul

prevăzut de art. 3 din Legea nr. 77/2016; art. 6 alin. (1) —

suspendarea dreptul creditorului de a se îndrepta împotriva

codebitorilor, precum și împotriva garanților personali sau

ipotecari; art. 7 alin. (4)—(6) — remediile judiciare ale

creditorului împotriva procedurii declanșate de către

consumator, precum și aspecte ulterioare epuizării acestora;

art. 8 — remediile judiciare puse la dispoziția consumatorului în

situația în care creditorul nu se conformează dispozițiilor Legii

nr. 77/2016; art. 10 — data stingerii oricărei datorii a debitorului

față de creditor și art. 11 — aplicarea în timp a Legii nr. 77/2016.

12. Curtea observă că, ulterior sesizării sale, art. 4, 5, 7

alin. (4) și (5) și 8 din Legea nr. 77/2016 au fost modificate prin

Legea nr. 52/2020 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile în

vederea stingerii obligațiilor asumate prin credite, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 386 din 13 mai 2020.

Având în vedere cele reținute prin Decizia nr. 766 din 15 iunie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549

din 3 august 2011, Curtea urmează să analizeze dispozițiile

art. 11 teza întâi, raportate la prevederile art. 4, 5, art. 7 alin. (4)

și (5) și art. 8 din Legea nr. 77/2016, în forma anterioară intrării

în vigoare a Legii nr. 52/2020.

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate sunt

încălcate prevederile constituționale ale art. 1 alin. (5) privind

obligativitatea respectării Constituției, a supremației sale și a

legilor în componenta referitoare la previzibilitatea legii, art. 15

alin. (2) privind neretroactivitatea legii, art. 16 alin. (1) privind

egalitatea în drepturi, art. 44 alin. (1) și (2) privind garantarea

dreptului de proprietate privată, art. 45 privind libertatea

economică, art. 53 privind restrângerea exercițiului unor drepturi

sau al unor libertăți și art. 135 privind economia. 

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că obiectul litigiului cu a cărui soluționare a fost învestită

instanța care a sesizat Curtea constă într-un contract de credit

care a fost încheiat înaintea intrării în vigoare a noului Cod civil,

respectiv 1 octombrie 2011. Autoarea excepției a invocat

neconstituționalitatea art. 3 din Legea nr. 77/2016, fără să se

raporteze, în mod distinct, așa cum a procedat Curtea în Decizia

nr. 623 din 25 octombrie 2016, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 53 din 18 ianuarie 2017, la cele două

ipoteze ale acestuia, respectiv ipoteza care vizează

aplicabilitatea noului Cod civil („Prin derogare de la dispozițiile
Legii nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările
ulterioare”) și ipoteza care vizează aplicabilitatea vechiului Cod

civil. În aceste condiții, excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 11 teza întâi, prin raportare la art. 3 teza întâi

din Legea nr. 77/2016 este inadmisibilă.

15. De asemenea, întrucât din dosar nu rezultă că acesta se

află în stadiu de executare silită, Curtea reține că art. 11 teza

întâi, raportat la art. 8 alin. (5) din Legea nr. 77/2016 nu are

incidență în cauză, acest text vizând numai consumatorul care

a fost supus unei executări silite a imobilului ipotecat. Prin

urmare, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor

art. 11 teza întâi, raportate la art. 8 alin. (5) din Legea

nr. 77/2016 este inadmisibilă.

16. Incidența în speță a vechiului Cod civil este relevantă și

în examinarea admisibilității excepției de neconstituționalitate a

tezei a doua a art. 11 din Legea nr. 77/2016. Astfel, potrivit primei

teze a acestuia, dispozițiile Legii nr. 77/2016 se aplică și

contractelor de credit aflate în derulare la momentul intrării sale

în vigoare, iar, potrivit celei de-a doua teze a art. 11, Legea

nr. 77/2016 se aplică acelor contracte de credit încheiate după

data intrării sale în vigoare. Așa fiind, excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 11 teza a doua din

Legea nr. 77/2016 este inadmisibilă, întrucât acestea vizează

contracte încheiate după intrarea în vigoare a Legii nr. 77/2016.

17. Prin Decizia nr. 623 din 25 octombrie 2016, Curtea a

admis excepția de neconstituționalitate și a constatat, pe de o

parte, că sintagma precum și din devalorizarea bunurilor imobile
din art. 11 teza întâi din Legea nr. 77/2016 este

neconstituțională, iar, pe de altă parte, că prevederile art. 11 teza

întâi, raportate la art. 3 teza a doua, art. 4, 7 și 8 din Legea

nr. 77/2016 sunt constituționale în măsura în care instanța

judecătorească verifică condițiile referitoare la existența

impreviziunii. 

18. În aceste condiții, raportat la cauza de față, în temeiul

art. 29 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, Curtea constată că,

întrucât sesizarea sa a fost realizată anterior publicării Deciziei

nr. 623 din 25 octombrie 2016, excepția de

neconstituționalitate privind sintagma precum și din
devalorizarea bunurilor imobile din art. 11 teza întâi din



Legea nr. 77/2016 va fi respinsă ca devenită inadmisibilă,

iar excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 11

teza întâi, raportate la art. 3 teza a doua, art. 4, art. 7

alin. (5)—(6) și art. 8 alin. (1)—(4) din Legea nr. 77/2016

trebuie, de asemenea, respinsă ca devenită inadmisibilă,

având în vedere că autoarea excepției de neconstituționalitate

critică exact înțelesul normelor legale care a fost exclus din

cadrul constituțional prin decizia antereferită.

19. În continuare, Curtea doar va indica, având în vedere

jurisprudența foarte bogată acumulată, soluțiile referitoare la

pretinsa contrarietate dintre, pe de o parte, principiile și

dispozițiile constituționale invocate în susținerea prezentei

excepții de neconstituționalitate și, pe de altă parte, celelalte

dispoziții ale Legii nr. 77/2016 criticate, respectiv cele ale art. 11

teza întâi, raportate la art. 1, art. 5, art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (4)

și art. 10. Astfel, Curtea a stabilit următoarele:

20. Art. 5 alin. (3) și art. 7 alin. (4) din Legea nr. 77/2016 sunt

conforme Constituției (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 95

din 28 februarie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 656 din 9 august 2017, paragrafele 32—50).

21. Criticile formulate din perspectiva respectării exigențelor

impuse de art. 1 alin. (5) din Constituție și a principiilor

subsumate acestuia sunt neîntemeiate (paragraful 28 al Deciziei

nr. 383 din 31 mai 2018, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 775 din 10 septembrie 2018 și

paragrafele 109—111 ale Deciziei nr. 623 din 25 octombrie

2016.

22. Criticile întemeiate pe art. 15 alin. (2) din Constituție nu

sunt întemeiate (paragraful 115 din Decizia 623 din 25 octombrie

2016).

23. Referitor la invocarea prevederilor art. 21 și 24 din

Constituție, că neconstituționalitatea prevederilor art. 7 din

Legea nr. 77/2016 a fost constatată, sub rezervă interpretativă,

în Decizia nr. 623 din 25 octombrie 2016, inclusiv din

perspectiva art. 21 alin. (3) din Constituție (paragraful 30 al

Deciziei nr. 383 din 31 mai 2018).

24. Criticile formulate din perspectiva prevederilor art. 44 din

Constituție și art. 1 din Primul Protocol adițional al Convenției

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

sunt neîntemeiate (paragraful 31 al Deciziei nr. 383 din 31 mai

2018 și paragraful 128 al Deciziei nr. 623 din 25 octombrie

2016).

25. Cu privire la criticile prevederilor Legii nr. 77/2016

formulate din perspectiva art. 45 și 135 din Constituție, Curtea

a decis că sunt neîntemeiate (paragraful 33 al Deciziei nr. 383

din 31 mai 2018).

26. Referitor la criticile formulate din perspectiva prevederilor

art. 53 din Constituție, Curtea a constatat că acest text

constituțional nu este incident (paragraful 130 al Deciziei nr. 623

din 25 octombrie 2016). 

27. În sfârșit, Curtea a reținut netemeinicia criticilor potrivit

cărora prevederile legale criticate nu sunt coroborate cu

dispozițiile Legii nr. 151/2015 privind procedura insolvenței

persoanelor fizice (paragraful 29 al Deciziei nr. 383 din 31 mai

2018).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

6

28. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu majoritate de voturi, în ceea ce privește dispozițiile art. 11 teza întâi,

raportate la art. 5 alin. (3) și art. 7 alin. (4) din Legea nr. 77/2016, și cu unanimitate de voturi, cu privire la celelalte dispoziții legale,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

1. Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 11 teza întâi privind sintagma

precum și din devalorizarea bunurilor imobile, precum și a dispozițiilor art. 11 teza întâi, raportate la art. 3 teza a doua, art. 4, art. 7

alin. (5)—(6) și art. 8 alin. (1)—(4) din Legea nr. 77/2016 privind darea în plată a unor bunuri imobile în vederea stingerii obligațiilor

asumate prin credite, excepție ridicată de Societatea OTP BANK — S.A. în Dosarul nr. 14.329/281/2016 al Judecătoriei Ploiești —

Secția civilă.

2. Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 11 teza a doua, precum și a dispozițiilor

art. 11 teza întâi, raportate la art. 3 teza întâi și art. 8 alin. (5) din Legea nr. 77/2016, excepție ridicată de aceeași parte în același

dosar al aceleiași instanțe.

3. Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de aceeași parte în același dosar al aceleiași instanțe

și constată că dispozițiile art. 11 teza întâi, raportate la art. 1, art. 5, art. 6 alin. (1), art. 7 alin. (4) și art. 10 din Legea nr. 77/2016 sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Ploiești — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 septembrie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Procedurii pentru determinarea și utilizarea profilului rezidual de consum

Având în vedere prevederile art. 8 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al Consiliului

din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică, ale art. 21 alin. (3) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale

nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura pentru determinarea și

utilizarea profilului rezidual de consum, prevăzută în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Operatorii de distribuție concesionari duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 24/2014 pentru

aprobarea Procedurii pentru determinarea și utilizarea profilului

rezidual de consum, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 247 din 7 aprilie 2014.

Art. 5. — Prezentul ordin se publicǎ în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 februarie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 16 decembrie 2020.

Nr. 232.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă  

pentru determinarea și utilizarea profilului rezidual de consum

CAPITOLUL I

Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Prezenta procedură stabilește modul de

determinare a profilului rezidual de consum la nivelul unui

operator de distribuție concesionar, precum și modul de utilizare

a acestuia pentru determinarea pe fiecare interval de decontare

a consumului de energie electrică a locurilor de consum din

portofoliul unui furnizor racordate la rețeaua operatorului de

distribuție concesionar.

Art. 2. — Procedura se aplică de către operatorii de

distribuție concesionari pentru determinarea cantităților de

energie electrică pe intervale de decontare, aferente locurilor de

consum racordate la rețeaua de distribuție a acestora, pentru

care nu asigură repartizarea pe fiecare interval de decontare a

consumului de energie electrică prin măsurare sau prin utilizarea

unui profil specific de consum.

CAPITOLUL II

Definiții și abrevieri

Art. 3. — În prezenta procedură sunt utilizate următoarele

abrevieri:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei; 

b) ID — interval de decontare;

c) OD — operator de distribuție concesionar;

d) PRC — profil rezidual de consum;

e) PSC — profil specific de consum.

Art. 4. — (1) În sensul prezentei proceduri, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) interval de decontare — perioada pentru care are loc

decontarea dezechilibrelor părții responsabile cu echilibrarea și

pentru care fiecare producător de energie electrică ce

exploatează unități dispecerizabile de producție, participant la

piață care operează consumuri dispecerizabile sau instalații de

stocare dispecerizabile, precum și partea responsabilă cu

echilibrarea trebuie să furnizeze informații sau, după caz, să

transmită notificări fizice. Intervalul de decontare este de

15 minute;

b) profil de consum — algoritm pentru repartizarea pe fiecare ID,

pe baza unui model matematic, a consumului de energie

electrică înregistrat lunar;

c) profil rezidual de consum — profil de consum care se

obține considerând, pentru fiecare loc de consum, aceeași

repartizare pe fiecare ID a consumului lunar ca și pe intervalul

de decontare a consumului lunar al întregii categorii de locuri

de consum căreia i se aplică acest profil; 

d) valoare măsurată — cantitatea de energie electrică

măsurată de contor sau considerată ca fiind măsurată conform

reglementărilor în vigoare.

(2) Termenii și expresiile prevăzute la alin. (1) se completează

cu definițiile prevăzute în Directiva (UE) 2019/944 a Parlamentului

European și a Consiliului din 5 iunie 2019 privind normele comune

pentru piața internă de energie electrică și de modificare a

Directivei 2012/27/UE, în Regulamentul (UE) 2019/943 al

Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind



piața internă de energie electrică, în Legea energiei electrice și

a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările ulterioare, în

regulamentul de programare a unităților de producere

dispecerizabile a consumatorilor dispecerizabili și a instalațiilor

de stocare dispecerizabile și în procedura pentru determinarea

valorilor măsurate pe interval de decontare ale consumului

propriu tehnologic în rețelele electrice de distribuție. 

CAPITOLUL III

Metoda de determinare a profilului rezidual de consum 

Art. 5. — OD determină pentru fiecare ID din cadrul unei luni

următoarele valori:

a) CID_C — energia electrică consumată în ID în rețeaua de

distribuție, inclusiv pentru acoperirea pierderilor din rețea,

determinată conform art. 6 lit. a);

b) CID_E — energia electrică consumată în ID la locurile de

consum aparținând clienților finali care au montate contoare cu

înregistrare a consumului pe fiecare ID; 

c) CID_PSC — energia electrică consumată în ID la locurile de

consum cărora operatorul de distribuție le aplică profiluri

specifice de consum;

d) CPTID — consumul propriu tehnologic al rețelei pe ID.

Art. 6. — OD determină valorile prevăzute la art. 5, după cum

urmează:

a) CID_C se determină cu formula:

CID_C = CID_i – CID_o

unde:

— CID_i reprezintă energia electrică intrată în rețeaua OD în ID,

de la producătorii racordați la rețeaua respectivă, din rețelele

altor operatori de rețea sau din import;

— CID_o reprezintă energia electrică ieșită din rețeaua OD în ID,

către rețelele altor operatori de rețea sau la export;

b) CID_E se determină ca sumă a valorilor măsurate într-un ID

ale tuturor locurilor de consum racordate la rețeaua OD care au

montate contoare cu înregistrare a consumului pe fiecare ID;

c) CID_PSC se determină ca sumă a consumurilor calculate

aferente unui ID, ale tuturor locurilor de consum racordate la

rețeaua OD cărora li se aplică profiluri specifice de consum; 

d) CPTID este calculat de OD în conformitate cu procedura

pentru determinarea valorilor măsurate pe interval de decontare

ale consumului propriu tehnologic în rețelele electrice de

distribuție, aprobată de ANRE.

Art. 7. — După determinarea valorilor prevăzute la art. 6, OD

determină consumul rezidual la nivel de ID, și anume cel

corespunzător tuturor locurilor de consum care nu sunt dotate cu

contoare cu înregistrare la nivel de ID și/sau pentru care nu a

fost determinat un profil specific de consum, notat CID_PRC, cu

formula:

CID_PRC = CID_C – (CID_E + CID_PSC + CPTID )

Art. 8. — OD determină: 

a) consumul de energie electrică pe întreaga lună al locurilor

de consum racordate la rețeaua OD cărora li se aplică profilul

rezidual de consum, notat CPRC, prin însumarea consumurilor

reziduale pe ID, notate CID_PRC din toate cele „N” ID-uri ale lunii,

cu formula:

b) indicele subunitar al profilului rezidual de consum

corespunzător fiecărui ID, notat rID_PRC, prin raportarea valorii

consumului rezidual pe ID corespunzător, CID_PRC, la consumul

corespunzător profilului rezidual de consum pe lună, CPRC, cu

formula:

=
=

N

ID
PRCIDPRC CC

PRC

PRCID
PRCID

C
Cr =

CAPITOLUL IV

Utilizarea profilului rezidual de consum de către OD

Art. 9. — Pentru locurile de consum aflate în rețeaua proprie

de distribuție pentru care nu se asigură măsurare cu înregistrare

pe ID sau profiluri specifice de consum aflate în portofoliul unui

furnizor, OD determină consumul rezidual al furnizorului pe

fiecare lună calendaristică, notat CF, prin măsurare sau, în cazul

locurilor de consum la care citirea contoarelor se face la

intervale mai mari de o lună sau decalat față de începutul lunii,

în conformitate cu prevederile metodologiei de repartizare

lunară a cantităților de energie electrică măsurate la intervale

mai mari de o lună sau decalat față de începutul lunii.

Art. 10. — OD determină repartizarea pe ID a valorii CF
prevăzută la art. 9, rezultând consumul rezidual al furnizorului pe ID,

notat CID_F, obținut prin înmulțirea valorii corespunzătoare a

indicelui subunitar al profilului rezidual de consum corespunzător

respectivului ID, definit la art. 8, cu valoarea CF, cu formula:

FFID CrC PRCID ×=

Art. 11. — Consumurile de energie electrică pe ID și cele

lunare se stabilesc luând în considerare atât valorile citite, cât și

corecțiile prevăzute de reglementările în vigoare. 

Art. 12. — După determinarea șirului de indici subunitari pe

fiecare ID corespunzători profilului rezidual de consum și a

repartizării pe ID a consumului aferent fiecărui furnizor,

notat CID_F, OD realizează următoarele:

a) postează pe pagina proprie de internet și păstrează timp

de 36 luni șirul indicilor subunitari pe ID corespunzători profilului

rezidual de consum;

b) comunică părților interesate repartizarea pe ID a

consumului rezidual al unui furnizor, CID_F, prin mijloacele de

comunicare convenite, conform prevederilor din regulile privind

colectarea, prelucrarea și transmiterea valorilor măsurate de

energie electrică, aprobate de ANRE, valorile astfel obținute ale

consumurilor pe ID constituindu-se drept valori măsurate.

Art. 13. — (1) Cantitățile de energie electrică prevăzute în

prezenta procedură sunt reprezentate ca valori exprimate în

MWh, cu 3 zecimale, iar indicii subunitari pe ID aferenți profilului

rezidual de consum se determină și se utilizează într-un format

cu suficiente zecimale astfel încât eventualele erori determinate

de zecimalele pierdute prin rotunjire să se înscrie în limitele

prevăzute la alin. (2). 

(2) Pentru a corecta erorile introduse de rotunjiri, valorile

pe ID ale consumului aferente unui furnizor, determinate pe

baza profilului rezidual de consum, se stabilesc cu abateri, în

plus sau în minus, de cel mult 1 kWh pe ID, urmărindu-se ca

suma tuturor valorilor pe ID din luna respectivă să nu difere față

de valoarea lunară CF. 

Art. 14. — Valorile pe ID ale consumurilor cărora li se aplică

profilul rezidual de consum, respectiv indicii subunitari ai

profilului rezidual de consum, afișați pe pagina de internet

proprie sau transmiși conform prezentei proceduri, sunt

prezentați într-un format care să permită preluarea și

prelucrarea lor de către utilizatori. 

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

9

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Procedurii pentru determinarea valorilor măsurate pe interval de decontare 

ale consumului propriu tehnologic în rețelele electrice de distribuție

Având în vedere prevederile art. 5 și art. 8 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2019/943 al Parlamentului European și al

Consiliului din 5 iunie 2019 privind piața internă de energie electrică, precum și prevederile art. 21 alin. (3), art. 45 alin. (1) lit. e) și

alin. (3), art. 48 alin. (1) și art. 65 alin. (4) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Procedura pentru determinarea valorilor

măsurate pe interval de decontare ale consumului propriu

tehnologic în rețelele electrice de distribuție, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Intervalul de decontare prevăzut în procedura de la

art. 1 este de câte 15 minute, de la începutul fiecărei zile

calendaristice.

Art. 3. — Operatorii de distribuție concesionari duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Direcțiile de specialitate din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 15/2014 privind aprobarea Procedurii

pentru determinarea consumului propriu tehnologic în rețelele

electrice de distribuție, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 191 din 18 martie 2014, se abrogă.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la 1 februarie 2021.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 16 decembrie 2020.

Nr. 233.

ANEXĂ

P R O C E D U R Ă

pentru determinarea valorilor măsurate pe interval de decontare ale consumului propriu tehnologic 

în rețelele electrice de distribuție

CAPITOLUL I

Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Procedura stabilește modul de determinare a

valorilor realizate în fiecare interval de decontare ale consumului

propriu tehnologic aferent rețelelor electrice de distribuție în

baza celor determinate la nivel lunar, în scopul creării unui cadru

unitar de separare a activităților de distribuție de cele de

furnizare prin utilizarea acestora drept valori măsurate, necesare

decontării pe piața angro de energie electrică a dezechilibrelor

părții responsabile cu echilibrarea care își asumă

responsabilitatea dezechilibrelor pentru acest consum.

Art. 2. — Procedura se aplică de către operatorii de

distribuție concesionari pentru rețeaua de distribuție proprie și

de către operatorul de transport și de sistem în îndeplinirea

funcțiilor sale ca operator de măsurare în procesul de decontare

pe piața angro de energie electrică.

CAPITOLUL II

Definiții și abrevieri

Art. 3. — În prezenta procedură sunt utilizate următoarele

abrevieri:

ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

CPT — consum propriu tehnologic;

CPTL — valoarea lunară a consumului propriu tehnologic;

CPTID — valoarea pe interval de decontarea CPT;

CPTC-ID — valoarea pe interval de decontarea componentei

constante a CPT;

CPTV-ID — valoarea pe interval de decontarea componentei

variabile a CPT;

ID — interval de decontare;

IT — înaltă tensiune;

OD — operator de distribuție concesionar.

Art. 4. — (1) În înțelesul specific prezentei proceduri, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații: 

a) consum propriu tehnologic — diferența dintre energia

electrică măsurată la intrarea în rețeaua electrică și energia

electrică măsurată la ieșirea din rețeaua electrică respectivă,

reprezentând pierderile de energie electrică în elementele

componente ale rețelei, precum și energia electrică preluată din

rețea, dar nefacturată, din cauza neînregistrării de către

grupurile de măsurare;

b) energia electrică ieșită din rețea — cantitatea de energie

electrică cedată către alte rețele de distribuție, către rețeaua de

transport, ca export către liniile de interconexiune, precum și

energia distribuită clienților finali, măsurată în punctele de

delimitare corespunzătoare;

c) energia electrică intrată în rețea — cantitatea de energie

electrică primită, măsurată în punctele de delimitare cu

producătorii de energie electrică, cu alte rețele de distribuție, cu

rețeaua de transport și, după caz, cu liniile de interconexiune, ca

import; 



d) energia electrică distribuită — cantitatea de energie

electrică preluată de clienții finali alimentați, înregistrată de

echipamentele de măsurare sau calculată pe baza

măsurătorilor, conform metodologiei de repartizare lunară a

cantităților de energie electrică măsurate la intervale mai mari de

o lună sau decalat față de începutul lunii, procedurii privind

profilurile specifice de consum ale fiecărei categorii de

consumatori și procedurii pentru determinarea și utilizarea

profilului rezidual de consum, aprobate/avizate de ANRE; 

e) profil specific de consum — șirul de indici subunitari

corespunzător unei categorii de consumatori care au o evoluție

a consumului asemănătoare și nu au echipamente de măsurare

care înregistrează consumul cu rezoluție la nivel de ID, pe baza

cărora este repartizat pe fiecare interval de decontare consumul

lunar de energie electrică al fiecărui consumator din respectiva

categorie.

(2) Termenii și expresiile prevăzute la alin. (1) se completează

cu definițiile din Directiva (UE) 2019/944 a Parlamentului

European și a Consiliului din 5 iunie 2019 privind normele

comune pentru piața internă de energie electrică și de modificare

a Directivei 2012/27/UE, din Regulamentul (UE) 2019/943 al

Parlamentului European și al Consiliului din 5 iunie 2019 privind

piața internă de energie electrică (reformare), din Legea energiei

electrice și gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, și cu cele din Regulamentul de

programare a unităților de producție dispecerizabile, a

consumatorilor dispecerizabili și a instalațiilor de stocare

dispecerizabile, din Regulamentul de calcul și de decontare a

dezechilibrelor părților responsabile cu echilibrarea și din

Regulile comerciale privind colectarea, prelucrarea și

transmiterea valorilor măsurate de energie electrică, aprobate

prin ordin al președintelui ANRE.

CAPITOLUL III

Determinarea CPT realizat pe ID

Art. 5. — În cazul în care OD asigură determinarea

consumului pe ID aferent tuturor furnizorilor prin măsurare la

nivel de ID sau prin aplicarea profilurilor specifice de consum,

valorile pe ID ale CPT se obțin din bilanțul de energie, prin

scăderea, pe fiecare ID, a energiei electrice ieșite din rețeaua de

distribuție din energia electrică intrată în rețeaua de distribuție.

Art. 6. — În cazul în care în rețeaua OD există locuri de

consum la care OD nu asigură, prin măsurare cu rezoluție la nivel

de ID sau prin profil specific de consum, valorile pe ID ale

consumului, OD determină CPT

L

, conform prevederilor art. 7, și

apoi profilează pe ID această valoare, conform prevederilor art. 8. 

Art. 7. — OD determină valoarea lunară a CPT, CPT

L

, cu

formula:

unde:

— EiL reprezintă energia electrică intrată în rețea în luna

respectivă de la producătorii de energie electrică, din alte rețele

de distribuție, din rețeaua de transport și, după caz, din liniile de

interconexiune ca import și care este determinată prin

însumarea valorilor măsurate cu rezoluție la nivel de ID;

— EcedatRET — energia electrică cedată către rețeaua de

transport în luna respectivă, determinată prin însumarea

valorilor corespunzătoare măsurate cu rezoluție la nivel de ID;

— Eexport — energia electrică cedată pe liniile de

interconexiune în luna respectivă, determinată prin însumarea

valorilor corespunzătoare măsurate cu rezoluție la nivel de ID;

— EcedatOD — energia electrică cedată către rețelele altor OD

în luna respectivă, determinată prin însumarea valorilor

corespunzătoare măsurate cu rezoluție la nivel de ID;

— ED(ML) — energia electrică distribuită în luna

calendaristică de calcul clienților finali cărora li s-a măsurat

consumul din luna calendaristică respectivă;

— ED(CL) — energia electrică distribuită în luna

calendaristică de calcul clienților finali la care citirea contoarelor

se efectuează într-o altă zi decât la începutul lunii sau la

intervale mai mari de o lună, calculată conform metodologiei,

elaborate de OD și avizate de ANRE, de repartizare lunară a

cantităților de energie electrică măsurate la intervale mai mari de

o lună sau decalat față de începutul lunii. 

Art. 8. — (1) Pentru determinarea CPT

ID

, care este

considerată drept valoare măsurată la aplicarea regulilor de

decontare pe piața angro, OD parcurge următoarele etape:

a) determină CPT

LC

, și anume componenta constantă

a CPT

L

, componentă independentă de nivelul energiei electrice

care tranzitează rețeaua, reprezentată de energia electrică

corespunzătoare pierderilor care în mod justificat pot fi

considerate constante. Valoarea acestei componente se

limitează la 50% din CPT

L

;

b) determină valoarea pe ID a componentei constante a CPT,

CPT

C_ID

, cu formula:

unde:

NIDL — numărul de ID din luna respectivă;

c) determină valoarea pe ID a componentei variabile a CPT,

CPT

V_ID

, cu formula:

unde:

Ei_ID — valoarea în ID a energiei electrice intrate în rețea;

d) determină valoarea pe ID a CPT, CPT

ID

, cu formula: 

PRCC

(2) Dacă o parte din energia electrică intrată în rețea prin

rețeaua de IT este cedată către alte rețele de IT, parcurgând

numai porțiuni nesemnificative din rețeaua proprie, deci fără să

producă efecte semnificative asupra CPT, pentru profilarea

pe ID a componentei variabile a CPT, OD poate folosi, în relația

prevăzută la alin. (1) lit. c), în locul energiei intrate în rețea,

diferența dintre energia intrată în rețea și cantitatea de energie

electrică tranzitată pe porțiuni nesemnificative către alte rețele.

(3) În cazul în care, pentru nivelul de IT, OD dispune de

datele măsurate cu rezoluție pe ID, acesta poate determina CPT

pe ID aferent acestui nivel de tensiune direct din bilanțul de

energie, prin scăderea din valorile pe ID ale energiei electrice

intrate în rețeaua IT, a valorilor pe ID ale energiei electrice ieșite

din rețeaua IT, cu eventuale corecții calculate în cazul în care

contorul nu este montat în punctul de delimitare. În acest caz,

OD determină CPT după modelul prevăzut la art. 7 și 8 numai

pentru restul rețelei, și anume pentru nivelurile de medie

tensiune și de joasă tensiune, iar apoi însumează valorile

rezultate.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

11

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 559/2006 pentru aprobarea caracteristicilor tehnice și a modalităților de eliberare 

și utilizare ale cardului european de asigurări sociale de sănătate și pentru aprobarea modelului

certificatului provizoriu de înlocuire a cardului european de asigurări sociale de sănătate, 

precum și a instrucțiunilor de completare și a modalităților de eliberare și utilizare ale acestuia

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției acorduri internaționale nr. AC/12.947 din 14.12.2020,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2), ale art. 327—336 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 30 alin. (1) lit. (b) și art. 32 alin. (1) lit. (c) din Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de

Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice;

— Acordului dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Confederația Elvețiană, pe

de altă parte, privind libera circulație a persoanelor,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 559/2006 pentru aprobarea caracteristicilor

tehnice și a modalităților de eliberare și utilizare ale cardului

european de asigurări sociale de sănătate și pentru aprobarea

modelului certificatului provizoriu de înlocuire a cardului

european de asigurări sociale de sănătate, precum și a

instrucțiunilor de completare și a modalităților de eliberare și

utilizare ale acestuia, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 992 din 12 decembrie 2006, cu modificările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, după punctul 2.6 se introduc două

puncte noi, punctele 2.6

1

și 2.6

2

, cu următorul cuprins:

„2.6

1

. Începând cu data de 1 ianuarie 2021, cardul deschide

dreptul titularului, beneficiar al Acordului privind retragerea

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea

Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice,

denumit în continuare Acord de retragere, la servicii medicale

devenite necesare pe perioada deplasării pe teritoriul Regatului

Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, atunci când titularul nu

este în posesia certificatului provizoriu de înlocuire al cardului,

prevăzut la pct. 3.1 lit. d) din anexa nr. 2.

2.6

2

. Începând cu data de 1 ianuarie 2021, persoanele

asigurate, beneficiare ale Acordului de retragere, pot beneficia,

în același timp, atât de cardul pentru accesarea serviciilor

medicale care devin necesare pe perioada deplasării într-un stat

membru al UE/SEE/Confederația Elvețiană, cât și de certificatul

provizoriu de înlocuire a cardului, prevăzut la pct. 3.1 lit. d) din

anexa nr. 2.”

2. La anexa nr. 1, titlul anexei la caracteristicile tehnice

se modifică și va avea următorul cuprins:

„C E R E R E-T I P
pentru eliberarea cardului european de asigurări sociale de
sănătate și a certificatului provizoriu de înlocuire a cardului

pentru persoanele asigurate, beneficiare ale Acordului privind
retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord

din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană 
a Energiei Atomice”

3. În anexa nr. 2, după punctul 2.8 se introduce un nou

punct, punctul 2.9, cu următorul cuprins:

„2.9. Pentru situațiile prevăzute la pct. 3.1 lit. d), pe modelul

certificatului provizoriu de înlocuire a cardului prevăzut la cap. 1,

se va aplica o ștampilă, în colțul din dreapta, sus, care conține

un chenar pătrat cu latura de 1,5 cm, în interiorul căruia este

inscripționată sigla «UK», cu fontul Verdana sau echivalent,

caractere majuscule, de 20, culoare albastră.”

4. În anexa nr. 2, la punctul 3.1, după litera c) se

introduce o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) în cazul în care persoana asigurată, beneficiară a

Acordului de retragere, se află în ședere temporară pe teritoriul

Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord, începând cu

data de 1 ianuarie 2021.”

5. În anexa nr. 2, după punctul 3.2.2 se introduce un nou

punct, punctul 3.2.2

1

, cu următorul cuprins:

„3.2.2

1

. Pentru situațiile prevăzute la pct. 3.1 lit. d), certificatul

se eliberează de către casele de asigurări de sănătate, la

solicitarea persoanei interesate, utilizând cererea prevăzută în

anexa la caracteristicile tehnice, în termen de 7 zile lucrătoare

de la data înregistrării cererii în sistemul informatic unic național

care gestionează aplicarea regulamentelor Uniunii Europene.”

6. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „stat membru al

UE sau al SEE” se înlocuiește cu sintagma „stat membru

UE/SEE/Confederația Elvețiană/Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 22 decembrie 2020.

Nr. 1.212.



ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

ȘI ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

12

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

Nr. 23 din 5 noiembrie 2020

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

Nr. 10 din 15 decembrie 2020

R E G U L A M E N T

pentru modificarea alin. (2) al art. 21 din Regulamentul

Autorității de Supraveghere Financiară și al Băncii Naționale 

a României nr. 10/4/2018 privind protejarea instrumentelor

financiare și a fondurilor care aparțin clienților, obligațiile 

de guvernanță a produsului și normele aplicabile la acordarea

sau primirea de onorarii, comisioane sau alte tipuri 

de beneficii pecuniare sau nepecuniare

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1)

lit. b), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 48 din Legea

nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) și (6) și art. 280 alin. (1) din Legea

nr. 126/2018 privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și

completările ulterioare,

potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară din data de 28 octombrie 2020,

Autoritatea de Supraveghere Financiară și Banca Națională a României

emit prezentul regulament.

Art. I. — Alineatul (2) al articolului 21 din Regulamentul Autorității de

Supraveghere Financiară și al Băncii Naționale a României nr. 10/4/2018 privind

protejarea instrumentelor financiare și a fondurilor care aparțin clienților, obligațiile

de guvernanță a produsului și normele aplicabile la acordarea sau primirea de

onorarii, comisioane sau alte tipuri de beneficii pecuniare sau nepecuniare, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 708 din 14 august 2018, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„(2) În aplicarea prevederilor alin. (1), informațiile referitoare la caracterul

adecvat al măsurilor luate de S.S.I.F. în temeiul art. 56 și 61 din Legea

nr. 126/2018, cu modificările și completările ulterioare, și în temeiul prezentului

capitol pot fi cuprinse în raportul de audit financiar, transmis împreună cu situațiile

financiare anuale, în termenul legal prevăzut de reglementările în vigoare sau

într-un raport separat, transmis împreună cu raportul de audit financiar și cu

situațiile financiare anuale, în termenul legal prevăzut de reglementările în vigoare,

întocmit de același auditor financiar.”

Art. II. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de

Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

Președintele Consiliului 

de administrație al Băncii Naționale 

a României,

Mugur Constantin Isărescu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

13

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru modificarea și completarea Normei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 21/2016

privind raportările referitoare la activitatea de asigurare și/sau de reasigurare

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și alin. (5), art. 3 alin. (1) lit. b) și alin. (2) lit. a), art. 6 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 28

alin. (2) lit. d), art. 29 alin. (5), art. 34 alin. (2) lit. a), c), d) și k) și art. 37 din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea

activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 304, 312, 372 și 373 din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35 al Comisiei din 10 octombrie 2014 de completare a Directivei 2009/138/CE a Parlamentului European și a

Consiliului privind accesul la activitate și desfășurarea activității de asigurare și de reasigurare (Solvabilitate II), cu modificările și

completările ulterioare, precum și cu prevederile art. 16 din Regulamentul (UE) nr. 1.094/2010 al Parlamentului European și al

Consiliului din 24 noiembrie 2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană de asigurări și pensii

ocupaționale), de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de abrogare a Deciziei 2009/79/CE a Comisiei, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 179 alin. (4) din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare

și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 9 decembrie 2020, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă. 

Art. I. — Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 21/2016 privind raportările referitoare la activitatea de asigurare

și/sau de reasigurare, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 268 din 8 aprilie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Preambulul se modifică și va avea următorul cuprins:

„În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și alin. (5),

art. 3 alin. (1) lit. b) și alin. (2) lit. a), art. 6 alin. (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 28

alin. (2) lit. d), art. 29 alin. (5), art. 34 alin. (2) lit. a), c), d) și k) și

art. 37 din Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și

supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 304, 312, 372

și 373 din Regulamentul delegat (UE) 2015/35 al Comisiei din

10 octombrie 2014 de completare a Directivei 2009/138/CE a

Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la

activitate și desfășurarea activității de asigurare și de

reasigurare (Solvabilitate II), cu modificările și completările

ulterioare, precum și cu prevederile art. 16 din Regulamentul

(UE) nr. 1.094/2010 al Parlamentului European și al Consiliului

din 24 noiembrie 2010 de instituire a Autorității europene de

supraveghere (Autoritatea europeană de asigurări și pensii

ocupaționale), de modificare a Deciziei nr. 716/2009/CE și de

abrogare a Deciziei 2009/79/CE a Comisiei, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 179 alin. (4) din Legea

nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de

asigurare și reasigurare, cu modificările și completările

ulterioare,”.

2. La articolul 1 alineatul (2), litera b) se abrogă.

3. La articolul 1 alineatul (3), partea introductivă și litera a)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) Termenii și expresiile utilizate în prezenta normă au

semnificațiile prevăzute în Legea nr. 237/2015 privind

autorizarea și supravegherea activității de asigurare și

reasigurare, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare Legea nr. 237/2015, prevederile legale definite la

art. 1 alin. (2) pct. 37 din aceeași lege, precum și următoarele

semnificații: 

a) conducere executivă — conducerea definită potrivit art. 2

alin. (2) lit. g) din Regulamentul Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 1/2019 privind evaluarea și aprobarea membrilor

structurii de conducere și a persoanelor care dețin funcții-cheie

în cadrul entităților reglementate de Autoritatea de

Supraveghere Financiară, cu modificările ulterioare;”.

4. La articolul 1 alineatul (3), litera b) se abrogă.

5. La articolul 1 alineatul (3), litera c) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„c) raportări periodice de supraveghere — informații

prezentate de entitățile prevăzute la alin. (2) lit. a) și c) în

conformitate cu prevederile art. 29 alin. (5), art. 37 din Legea

nr. 237/2015 și ale art. 304 alin. (1)—(3), art. 312 și 372 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/35 al Comisiei din

10 octombrie 2014 de completare a Directivei 2009/138/CE a

Parlamentului European și a Consiliului privind accesul la

activitate și desfășurarea activității de asigurare și de

reasigurare (Solvabilitate II), cu modificările și completările

ulterioare, denumit în continuare Regulamentul delegat
(UE) 2015/35;”.

6. La articolul 1 alineatul (3), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) raportare suplimentară de lichiditate — informații

întocmite pe baza evidențelor contabile, tehnico-operative și

evaluării activelor la valoarea de piață, prezentate de societățile

prevăzute la alin. (2) lit. a) în conformitate cu prevederile art. 37



alin. (1) lit. a) pct. (i), (ii) și (iv), lit. b) și alin. (6) din Legea

nr. 237/2015, precum și ale art. 304 alin. (4) din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35, în vederea evaluării îndeplinirii cerinței

prevăzute la art. 28 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 237/2015 și

exercitării de către A.S.F. a competențelor prevăzute la art. 34

alin. (2) lit. a), c), d) și k) și alin. (3) din aceeași lege;”.

7. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 3

Termenele de transmitere a raportărilor periodice 

de supraveghere

(1) Entitățile menționate la art. 1 alin. (2) lit. a) transmit la

A.S.F. raportările periodice de supraveghere prevăzute la

art. 304 alin. (1)—(3) din Regulamentul delegat (UE) 2015/35

coroborat cu art. 29 alin. (5) din Legea nr. 237/2015, astfel: 

a) raportul privind solvabilitatea și situația financiară — anual,

la data publicării acestuia, dată care nu poate depăși

14 săptămâni de la încheierea exercițiului financiar, conform

prevederilor art. 300 din Regulamentul delegat (UE) 2015/35;

b) versiunile actualizate ale raportului prevăzut la lit. a), dacă

este cazul — la data publicării versiunii actualizate, conform

prevederilor art. 302 din Regulamentul delegat (UE) 2015/35; 

c) raportul periodic de supraveghere — o dată la 3 ani, în

termen de maximum 14 săptămâni de la încheierea exercițiului

financiar, conform prevederilor art. 312 alin. (1) lit. a) din

Regulamentul delegat (UE) 2015/35;

d) raportul de supraveghere privind ORSA — anual și ori de

câte ori profilul de risc este modificat semnificativ, în termen de

maximum două săptămâni de la încheierea evaluării, conform

prevederilor art. 312 alin. (1) lit. b) din Regulamentul delegat

(UE) 2015/35;

e) machetele cantitative anuale — anual, în termen de

maximum 14 săptămâni de la încheierea exercițiului financiar,

conform prevederilor art. 312 alin. (1) lit. c) din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35;

f) machetele cantitative trimestriale — trimestrial, în termen

de maximum 5 săptămâni de la încheierea fiecărui trimestru,

conform prevederilor art. 312 alin. (1) lit. d) din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35.

(2) Pentru exercițiile financiare pentru care societatea nu

transmite raportul periodic de supraveghere se aplică

prevederile art. 312 alin. (3) din Regulamentul delegat

(UE) 2015/35; termenul de transmitere a raportului prevăzut la

art. 312 alin. (3) din regulamentul anterior menționat este cel

prevăzut la alin. (1) lit. c).

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1) lit. c), A.S.F., în

cadrul desfășurării procesului de supraveghere, poate solicita

în mod expres unei societăți transmiterea raportului periodic de

supraveghere pentru un anumit exercițiu financiar, în

conformitate cu prevederile art. 312 alin. (2) din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35; termenul de transmitere este cel prevăzut

la alin. (1) lit. c).

(4) Entitățile menționate la art. 1 alin. (2) lit. c) respectă

următoarele termene maxime de transmitere la A.S.F. a

raportărilor periodice de supraveghere la nivel de grup

prevăzute la art. 372 din Regulamentul delegat (UE) 2015/35: 

a) raportul privind solvabilitatea și situația financiară la nivel

de grup — anual, la data publicării acestuia, dată care nu poate

depăși 20 de săptămâni de la încheierea exercițiului financiar,

conform prevederilor art. 362 din Regulamentul delegat

(UE) 2015/35;

b) raportul unic privind solvabilitatea și situația financiară,

dacă este cazul — anual, la data publicării acestuia, dată care

nu poate depăși 14 săptămâni de la încheierea exercițiului

financiar, conform prevederilor art. 368 din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35;

c) versiunile actualizate ale raportului prevăzut la lit. a)

sau b), dacă este cazul — la data publicării; 

d) raportul periodic de supraveghere ORSA — anual, în

termen de maximum 20 de săptămâni de la încheierea

exercițiului financiar, conform prevederilor art. 373 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/35;

e) machetele cantitative anuale — anual, în termen de

maximum 20 de săptămâni de la încheierea exercițiului

financiar, conform prevederilor art. 373 din Regulamentul

delegat (UE) 2015/35;

f) machetele cantitative trimestriale — trimestrial, în termen

de maximum 11 săptămâni de la încheierea fiecărui trimestru,

conform prevederilor art. 373 din Regulamentul delegat (UE)

2015/35.”

8. La articolul 3

1

, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Activitatea de audit financiar prevăzută la alin. (1) se

efectuează de către firme de audit avizate de A.S.F., în

conformitate cu prevederile Normei Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 13/2019 privind cadrul unitar de desfășurare a

auditului statutar la entitățile autorizate, reglementate și

supravegheate de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Firma de audit întocmește un raport de audit datat și

semnat de către partenerul-cheie de audit, prin care acesta își

exprimă opinia asupra machetelor prevăzute la alin. (1), cu

privire la faptul că acestea oferă o imagine fidelă, în toate

aspectele semnificative, în conformitate cu cadrul de raportare

financiară aplicabil.”

9. La articolul 3

1

alineatul (4), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) transmit A.S.F. raportul de audit prevăzut la alin. (3),

însoțit de machetele care au făcut obiectul auditării, atât în

format electronic conform art. 4, cât și pe suport hârtie, în termen

de 14 săptămâni de la încheierea exercițiului financiar.”

10. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 4

Mijloacele de comunicare a raportărilor periodice

de supraveghere

(1) Entitățile menționate la art. 1 alin. (2) transmit raportările

menționate la art. 3 în format electronic, în aplicația ASF E-HUB.

(2) În vederea transmiterii machetelor cantitative anuale și

trimestriale care fac parte din raportările periodice de

supraveghere prevăzute la art. 3, entitățile raportoare utilizează

standardul XBRL, forma și regulile de validare (taxonomia)

publicate de EIOPA pentru fiecare tip și perioadă de raportare.”

11. După articolul 4 se introduce un nou articol,

articolul 4

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 4

1

Raportarea suplimentară de lichiditate

(1) În aplicarea prevederilor art. 28 alin. (2) lit. d), art. 34

alin. (2) lit. a), c), d) și k) din Legea nr. 237/2015 și ale art. 304

alin. (4) din Regulamentul delegat (UE) 2015/35 și în vederea

asigurării unui sistem funcțional și eficient al managementului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

14



riscului de lichiditate, societățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a)

dețin active lichide peste nivelul rezervei brute de daune, în

cazul activității de asigurări generale, respectiv al rezervei brute

de daune și al altor sume cuvenite contractanților și

beneficiarilor, în cazul activității de asigurări de viață.

(2) În vederea monitorizării riscului de lichiditate, societățile

calculează și raportează lunar indicatorul de lichiditate pe baza

evidențelor contabile, tehnico-operative și evaluării la valoarea

de piață a activelor, separat pentru activitatea de asigurări

generale, respectiv de asigurări de viață.

(3) Modul de calcul și formatul raportării suplimentare de

lichiditate privind indicatorul de lichiditate pe care societățile le

transmit A.S.F. sunt prevăzute în anexele nr. 2

1

și 2

2

la prezenta

normă.

(4) În situația nerespectării prevederilor alin. (1), societățile

restabilesc nivelul indicatorului de lichiditate până cel târziu la

data maximă de transmitere a raportării suplimentare de

lichiditate imediat următoare celei pe baza căreia a fost

constatat indicatorul neconform, considerată ca dată de

referință.

(5) Data de referință pentru care se întocmește și se

transmite prima raportare suplimentară de lichiditate este

31.03.2021.

(6) În situația în care raportarea prevăzută la alin. (5) arată un

indicator de lichiditate neconform, odată cu această raportare

societatea transmite un plan, aprobat de conducere, cu măsuri

și termene concrete pe care urmează să le întreprindă în scopul

restabilirii nivelului indicatorului până cel târziu la data de

30.06.2021, considerată ca dată de referință; în perioada de

aplicare a planului, societatea raportează lunar A.S.F., odată cu

transmiterea raportării suplimentare de lichiditate, stadiul de

implementare a măsurilor, respectiv măsurile efectiv realizate și

rezultatele acestora în îmbunătățirea indicatorului de lichiditate.”

12. Titlul articolului 5 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„ARTICOLUL 5

Alte raportări suplimentare”

13. La articolul 5 alineatul (1), partea introductivă și litera a)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Entitățile prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) transmit

A.S.F., de asemenea, următoarele raportări suplimentare,

completate în baza evidențelor contabile și tehnico-operative:

a) raportări anuale:

(i) situațiile financiare anuale în forma prevăzută de

reglementările A.S.F. în vigoare;

(ii) chestionar privind indemnizațiile brute plătite pe

categorii de servicii medicale și furnizori de servicii

medicale, în forma prevăzută în anexa nr. 2

3

;

(iii) raportarea privind angajații și persoanele cu contract

de mandat, în forma prevăzută în anexa nr. 2

4

;”.

14. La articolul 5 alineatul (1) litera b), punctul (i) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(i) raportările contabile pentru semestrul I al exercițiului

financiar, în forma prevăzută de reglementările A.S.F.

în vigoare;”.

15. La articolul 5 alineatul (1) litera b), după punctul (iii)

se introduce un nou punct, punctul (iv), cu următorul

cuprins:

„(iv) raportarea privind tranzacțiile intragrup, în forma

prevăzută în anexa nr. 4

1

;”.

16. La articolul 5 alineatul (1) litera c), după punctul (ii)

se introduce un nou punct, punctul (ii

1

), cu următorul

cuprins:

„(ii

1

) tranzacțiile privind activitatea de asigurări de viață cu

componentă exclusivă de protecție (asigurări de deces

din orice cauză), în forma prevăzută în anexa nr. 6

1

;”.

17. La articolul 5 alineatul (1) litera c), după punctul (iv)

se introduce un nou punct, punctul (iv

1

), cu următorul

cuprins:

„(iv

1

) obligațiile asumate pentru activitatea de asigurări de

viață cu componentă exclusivă de protecție (asigurări

de deces din orice cauză), în forma prevăzută în

anexa nr. 8

1

;”.

18. La articolul 5 alineatul (1) litera c), punctul (vii) se

abrogă.

19. La articolul 5 alineatul (1) litera c), după punctul (xiv)

se introduc două noi puncte, punctele (xv) și (xvi), cu

următorul cuprins:

„(xv) raportarea aferentă cedărilor în reasigurare pentru

activitatea de asigurări generale și de viață, în forma

prevăzută în anexa nr. 17

1

;

(xvi) raportarea aferentă primirilor în reasigurare pentru

activitatea de asigurări generale și de viață, în forma

prevăzută în anexa nr. 17

2

;”.

20. La articolul 5 alineatul (1) litera d), punctele (i) și (ii)

se abrogă.

21. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1) Raportările anuale prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. a) se

transmit în termen de 120 de zile de la data de referință pentru

care au fost întocmite, cu excepția celor prevăzute la art. 5

alin. (1) lit. a) pct. (i).”

22. La articolul 6, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Raportările semestriale prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b)

și alin. (2) lit. b) se transmit în termen de 45 de zile de la data de

referință pentru care au fost întocmite, cu excepția celor

prevăzute la art. 5 alin. (1) lit. b) pct. (i).”

23. La articolul 6, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Raportările lunare prevăzute la art. 4

1

și art. 5 alin. (1)

lit. d) se transmit până în ultima zi calendaristică a lunii

următoare celei pentru care se face raportarea.”

24. La articolul 6, alineatul (4) se abrogă.

25. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„ARTICOLUL 7

Mijloacele de comunicare a raportărilor suplimentare

(1) Raportarea suplimentară prevăzută la art. 4

1

se transmite

A.S.F. în format electronic în aplicația ASF-EWS, precum și pe

suport hârtie.

(2) Raportările suplimentare prevăzute la art. 5 se transmit

A.S.F. în format electronic în aplicația ASF-EWS.”

26. La articolul 9 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) un tabel care să cuprindă valoarea precedentă raportată,

valoarea rectificată, impactul modificărilor și motivele raportării

incomplete sau incorecte;”.

27. La articolul 9, alineatul (4) se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

15



28. După anexa nr. 2 se introduc patru noi anexe, anexele

nr. 2

1

—2

4

, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 1—4 la

prezenta normă.

29. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 5 la prezenta normă.

30. După anexa nr. 4 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 4

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 6 la prezenta

normă.

31. Anexele nr. 5 și 6 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 7 și 8 la prezenta normă.

32. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 6

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 9 la prezenta

normă.

33. La anexa nr. 7, indicatorul de la numărul curent 31

„Rezerva de beneficii și risturne” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Rezerva de participare la beneficii și risturnuri”.

34. La anexa nr. 8, indicatorul de la numărul curent 7

„Rezerva pentru beneficii și risturne” se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Rezerva de participare la beneficii și risturnuri”.

35. După anexa nr. 8 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 8

1

, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 10 la prezenta

normă.

36. Anexa nr. 11 se abrogă.

37. După anexa nr. 17 se introduc două noi anexe,

anexele nr. 17

1

și 17

2

, având cuprinsul prevăzut în anexele

nr. 11 și 12 la prezenta normă.

38. Anexele nr. 18 și 19 se abrogă.

Art. II. — (1) Prevederile prezentei norme se aplică pentru

raportările întocmite pentru perioadele de referință ulterioare

datei de 1 ianuarie 2021.

(2) Anexele nr. 1—12*) fac parte integrantă din prezenta

normă.

(3) Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 18 decembrie 2020.

Nr. 46.

*) Anexele nr. 1—12 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1304 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul

al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1304/29.XII.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|319122]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1304/29.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


